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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá komparáciou hnutia OĽaNO a koalície strán

PS/Spolu. A to s ohľadom na ich vznik, vývoj, organizačnú štruktúru, ideológiu, program,

elektorát a ich volebnú kampaň vo voľbách 2020 do Národnej rady Slovenskej republiky.

Okrem už klasických organizačných typov strán sa práca pozerá na skúmané subjekty aj

cez relatívne nový koncept podnikateľskej strany. Cieľom práce bolo na základe dvoch

prípadových štúdií skúmaných politických subjektov určiť podobné a odlišné

rysy, porovnať ich prístupy k volebnej kampani. PS/Spolu bolo na začiatku kampane

favorizované na zostavovanie novej vlády. Na druhej strane o OĽaNO na začiatku kampane

nebolo takmer počuť. Avšak voľby dopadli tak, že z OĽaNO sa stal prekvapivo celkový

víťaz volieb, zatiaľ čo percentuálny zisk PS/Spolu nestačil na členstvo v parlamente. Z

hľadiska organizácie sú strany veľmi odlišné. Z hľadiska ideologického smerovania

nachádzajú viacero prienikov, no sú medzi nimi aj zásadné odlišnosti. Táto práca taktiež

poukazuje na slabé a silné stránky kampane oboch kandidujúcich celkov. Dôležitú rolu

v tejto kampani zohral záver kampane, kedy OĽaNO ponúkalo agendu chcenú voličmi,

zatiaľ čo PS/SPOLO sústredilo svoje sily inde.

Abstract

This bachelor thesis deals with the comparison of the OĽaNO party and the coalition

of the PS/Spolu. The comparison is done with regard to their origin, development,

organizational structure, ideology, program, electorate and their election campaigns in the

2020 elections to the National Council of the Slovak Republic. The aim of the thesis is to

determine similarities and differences, to compare their approaches to the election

campaign on the basis of two case studies of the examined political entities. The PS/Spolu

was highly favored by voters at the beginning of the campaign. On the other hand, the

OĽaNO was almost unheard of at the beginning of the campaign. However, the election

turned out in a way that the OĽaNO surprisingly became the winner of the election 2020,

while the percentage gain of the PS/Spolu was insufficient for parliamentary membership.

From an organizational point of view, the parties are very different. In terms of ideology,

they find several similarities, but there are more differences between them. This thesis also

highlights the strengths and weaknesses of campaigns of both political entities. An

important role in this campaign was played in the end of the campaign, when the OĽaNO
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offered the agenda wanted by voters, while the PS/Spolu has concentrated its forces

elsewhere.
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Úvod

Vo februári 2018 bol na Slovensku zavraždený investigatívny novinár Ján Kuciak

so svojou snúbenicou. Táto udalosť otriasla slovenskou spoločnosťou a spôsobila vlnu

protestov, ktoré prinútili odstúpiť premiéra Róberta Fica. Z týchto protestov vzišlo

niekoľko hnutí, medzi inými aj hnutie Progresívne Slovensko. PS naberalo na popularite

a do nadchádzajúcich volieb sa spojilo so stranou SPOLU. Toto partnerstvo vyzeralo

nádejne a niektorí analytici im dávali šance na skladanie budúcej vlády. Voľby však

vyhralo hnutie OĽaNO, ktoré na začiatku, ani v priebehu kampane nevyzeralo ako víťaz

volieb. Obe strany zohrali kľúčové úlohy vo voľbách do Národnej rady Slovenskej

republiky 2020 a preto sa budem týmto dvom politickým subjektom a ich účasti vo voľbách

venovať v tejto práci.

V práci sa pokúsim zodpovedať na následnú výskumnú otázku a podotázky:

• V čom sa zhodujú a poprípade líšia koalícia PS/Spolu a strana OĽaNO?

o V čom sa zhodujú a poprípade líšia strany na základe vzniku a organizačnej

štruktúry?

o V čom sa zhodujú a poprípade líšia ideológie, ku ktorým inklinujú, a ich

volebné programy?

o V čom sa zhodujú a poprípade líšia ich prístupy ku kampani a spôsoby

vedenia kampane vo voľbách 2020?

o V čom sa zhodujú a poprípade líšia elektoráty jednotlivých subjektov?

Význam zodpovedania týchto otázok je v lepšom porozumení politických strán na

Slovensku. Zodpovedanie týchto otázok môže byť nápomocné v lepšom porozumení

voličov na Slovensku a môže byť prínosné v nadchádzajúcich voľbách .

Práca má 4 kapitoly. V prvej kapitole predstavím teóriu použitú pri skúmaní

politických subjektov. V druhej a tretej kapitole sa venujem nami skúmaným politickým

subjektom a ich účasti v politickej kampani. V štvrtej kapitole sa venujem komparácii

výsledkov môjho výskumu. Nasleduje záver a použitá literatúra.
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1 Teória politických strán a politického marketingu

1.1 Typy politických strán

Určovanie charakteristík a zaraďovanie do skupín na základe podobností, či

jednoslovne kategorizácia je príznačná pre všetky vedecké disciplíny. Politológia v tomto

prípade nie je výnimkou. Problémom klasifikácie politických strán sa zaoberali a zaoberajú

desiatky politológov. Medzi nimi aj kádre odboru ako Maurice Duverger (2016), Jean

Blondel ( 1974, 1978) či Giovanni Sartori (2005). Pre účely tejto práce bolo nevyhnutné,

aby sme zvolil typológiu, ktorá je najvhodnejšia pre skúmaný prípad.

Naša spoločnosť si prešla obrovskými zmenami od 70. rokov 20. storočia odkedy

boli položené základové kamene typológie politických strán. Rozpadol sa Sovietsky zväz

a s ním aj celý východný blok. Aby toho delenia nebolo málo, rozpadlo sa aj

Československo.

Na prelome storočí internet dobyl svet a s ním počítače, ktoré neustále nosíme vo

vreckách a poznajú nás možno lepšie, ako my sami seba. Informácie, zábavu, ale aj osobnú

korešpondenciu máme vzdialené len pár klikov. S nimi aj reklamy na všetko, čo by nás

mohlo zaujímať. Politické strany sa museli takejto spoločnosti a jej klíme adaptovať.

Zmenil sa prístup, marketing, ale aj hodnoty a ideológia strán.

Pri zaradzovaní strán rozlišujeme dve roviny:

• Zaradenie na základe organizácie politickej strany.

• Zaradenie na základe ideológie strany.

Obe tieto roviny sú dôležité pri porozumení, analýze a porovnávaní v tejto práci.

1.1.1 Typy politických strán na základe organizácie politickej strany

Tento spôsob preslávil Maurice Duverger (2016), ktorý strany rozdelil na kádrové

strany a masové strany. Kádrové strany sa vyznačujú malým počtom členov, sú

inštitucionálne slabé a nemajú stranícky aparát. Sú to v podstate všetky strany vyspelého

západného sveta. Masové strany sú presným opakom. Majú veľký počet straníkov, silné

stranícke štruktúry a inštitúcie. Masové strany sa snažia získať čo najviac členov

a sympatizantov (Duverger 2016, s. 105). Pre nás najznámejšie masové strany sú

komunistické či fašistické strany. Už len z toho faktu, že dnes nemáme na scéne žiadnu

masovú stranu, môžeme Duvergerovu teóriu považovať pre túto prácu za nedostatočnú.
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 Ďalšia teória, ktorá je použiteľná pre presnejšie určenie politických strán a hnutí je

teória od Otta Kirchheimera (1966). Ten prichádza s označením volebne univerzálnej

strany nazývanej catch-all party. Tá sa vyznačuje širokým programom, ktorý sa snaží

osloviť čo najväčšiu skupinu ľudí. Catch-all strany sa vyznačujú taktiež používaním

moderných prostriedkov komunikácie1 a dôležitosťou lídra strany na oslovenie voličov.

Táto teória nám pridáva ďalšiu možnosť zaradenia, ale je stále nedostačujúca. Množina

strán, ktoré by popisom sedeli na popis catch-all strany je priveľká.

Postkomunistická Európa je v oblasti straníckej politiky zaujímavým priestorom na

výskum, za čo môže komplikovaná história a dlhá éra vlády jednej ideológie. Herbert

Kitschelt (1995) rozdelil strany vo východnej a strednej Európe na tri „ideálne“2 modely:

• Charizmatické – pri charizmatických stranách volič preferuje osobnosť straníckych

kandidátov. Charizmatické strany nebudujú vnútornú organizáciu a koncentrujú sa

v nich osobnosti okolo ťažiska – lídra.

• Klientelistické – tieto strany majú už vybudované stranícke štruktúry. Voliči týchto

strán očakávajú osobný/vlastný prospech.

• Programové strany – tieto strany majú dobre vybudované štruktúry a vynakladajú


[…]


lídrov a jedného lídra kampane, malo aj veľa zmätkov s organizáciou a spájaniami. OĽaNO

malo charizmatického a svojrázneho lídra Igora Matoviča, ktorý presne udieral na správnu

strunu, ktorú chcela spoločnosť počuť.
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Táto bakalárska práca prispieva k hlbšiemu porozumeniu politických strán a hnutí

na Slovensku a volebných kampaní na území Slovenskej republiky. Téme volieb 2020 do

Národnej rady Slovenskej republiky sa doteraz venovalo relatívne málo akademických prác

ako na Slovensku, tak aj v Česku. Takisto sa relatívne málo prác venovalo politickým

kampaniam na Slovensku. Táto práca môže prispieť ďalšiemu výskumu či už politických

strán, volieb, volebných kampaní na území Slovenska, ale aj v zahraničí.
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Summary

In my thesis I provide a summary on relevant available theories of political parties

and political marketing. Subsequently, I address systematization and classification of

relatively recent political entities in Slovakia which are the OĽaNO and the PS/Spolu. I

focus on the course of their election campaigns and their electorate. In my thesis I have

managed to answer both primary and secondary research questions.

A secondary research question "What do the parties have in common and how they

differ based on their origin and organizational structure?" can be answered in the

following way. Both the PS and the OĽANO arose as a reaction to the political situation in

Slovakia. Both parties were founded by entrepreneurs. Their vision of the future operation

of their parties is different though. The SPOLU party is formed as the initiative of former

member of other political parties. The organizational structure of mentioned entities differs

significantly. Whilst the PS, as well as the SPOLU, are the political parties operating on a

democratic principle, where the party leader is replaceable (which happened later after the

elections in 2020), the OĽaNO as a representative of a business-firm party is ruled on a

managerial basis. I deal with this comparison in sections 4.1 Establishment and 4.3 Internal

Organization.

The next secondary research question "What is ideological cohesion and

distinctiveness of the parties and what do their election programs have in common or how

they differ?" is answered in section 4.2 Program and Ideology. When classifying examined

entities based on ideology and their belonging to party families, I have found that the

entities are not that ideologically distant. Among the PS, the SPOLU and the OĽaNO, it is

the PS who takes a stand more to the left on a political spectrum. The PS can be referred as

social liberals. More towards the centre of the right-left political spectrum belongs the

SPOLU as economic liberals. To conclude I identify the PS/Spolu as a centre-left grouping.

Located slightly to the right of the centre of the political spectrum, we can classify the

OĽaNO as the centre-right national conservative party. However, this classification is

limited by the organizational nature of the party. A business-firm party the OĽaNO does

not have a clear ideology. Election programs of both the OĽaNO and the PS/Spolu have

extensive content. They have several common points, but they are rather more different.

They differ fundamentally in the role they played in campaigns of the parties. The PS/Spolu

published their political program very early and their political advertising sought to

promote their program proposals. The OĽaNO, on the other hand, published its program at
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the end of the campaign and grabbed an opportunity to engage voters into compilation of

their program priorities. This deed has brought the OĽaNO a lot of publicity.

The answer to the secondary research question "In what ways do the electorates of

individual entities resemble and how they differ?" is the following. The voters of the

PS/Spolu mostly come from western Slovakia, are relatively younger and have most likely

obtained higher education. However, when looking at the data of all voters from all over

Slovakia, and not only data of voters of selected individual parties, it can be seen that in

the west of Slovakia the biggest number of voters have voted for the OĽaNO. The voters

with higher education have found the OĽaNO more favourable as well. The main difference

between the examined entities lies in the fact that the OĽaNO has received constant and

significant support throughout Slovakia and all the socio-economic strata. This topic is

described in the section 4.5 Electorate.

"How do their approaches to the campaign and the ways of conducting the

campaign in the 2020 elections resemble and differ?" This question can be answered by

saying that both entities have focused their campaign on the Internet platforms. These

platforms have enabled them to have a wide reach on voters. Whilst the PS/Spolu focused

on the promotion of program solutions and the organization of was running pre-election

rallies against the ĽSNS, the OĽaNO was presenting their basic values of the anti-

corruption movement, talked about the former government members property confiscation,

which exactly matched the emotions and mood of society at those times. This topic is

described in more detail in section 4.4 Election campaigns, where I provide comparison of

political campaigns of both entities.

The answer to the primary research question "What are the similarities and

differences between the PS/Spolu and the OĽANO parties?" is the following. The origins

of the PS, the OĽaNO parties are similar in many ways. They both arose from the initiative

of leaders, were founded by successful entrepreneurs and were formed with the groups

around their founders. The examined entities have some ideological similarities when it

comes to economic or social issues. They differ sharply on issues such as drug legalization

and religion topics. In the organizational area the parties differ diametrically. The OĽaNO

has managed to gain significant support throughout Slovakia and all the socio-economic

strata. The PS/Spolu, on the other hand, gained support mainly in developed regions and

from more educated people of the younger generation. In their campaign the PS/Spolu

focused mainly on online advertising and presentation of their program goals. The

disadvantage of their campaign was a poor finish and failure to estimate the mood of the
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public. The OľaNO on the other hand has built its campaign on the value it has presented

since its very beginning - the fight against corruption. At the start the OĽaNO has paid little

attention to the campaign, but eventually has managed its campaign brilliantly. Party

leaders have also played a significant role in the campaign. The PS/Spolu had two party

leaders and one campaign leader. The coalition attempts to create unions with other parties

was confusing to voters. The OĽaNO had a single charismatic leader Igor Matovič who

knew what voters strived for.

This bachelor thesis contributes to a better understanding of political parties in

Slovakia and their election campaigns. A little number of academic papers have been

devoted to the topic of the 2020 elections to the National Council of the Slovak Republic,

in both Slovakia and in the Czech Republic. A relatively little research has been made on

political campaigns in Slovakia. This work can contribute to further research on political

parties, elections, election campaigns in Slovakia and abroad.
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