**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Josef Mlejnek

Pracoviště IPS FSV UK

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP:Lukáš Švaňa

Název BP: Komparácia OĽaNO a PS/Spolu a ich účasti v slovenských parlamentných voľbách 2020

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku A
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autor provádí podrobnou komparaci dvou slovenských politických subjektů z hlediska jejich vzniku, organizační struktury, ideového ukotvení, programu i konkrétních postupů ve volební kampani. Teoreticky se opírá zejména o vybrané typologie politických stran včetně těch nejnovějších. Závěry jsou podložené, autor odpovídá na výzkumné otázky, položené v úvodu, a to na základě vlastní analýzy. Řada zkoumaných aspektů by si samozřejmě zasloužila detailnější zpracování, na druhou stranu, důkladná komparace všech sledovaných ukazatelů je náročná a práce i tak docela přesahuje minimální rozsah stanovený pro bakalářskou práci.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Lukáš Švaňa ve své práci komparuje dvě slovenské politické strany respektive jedno uskupení a jedno hnutí. Konkrétně hnutí OĽaNO Igora Matoviče a koalici PS/Spolu. OĽaNO v posledních slovenských volbách 2020 zvítězilo a jeho leader se stal premiérem, koalice PS/Spolu nakonec nepřekročila volební klauzuli. Ovšem průzkumy ji dlouho přisuzovaly úspěch. Avšak špatný závěr kampaně zmíněnou koalici přivedl do propadliště, zatímco naopak finiš kampaně OĽaNO ho přivedl k vítězství a vládnímu angažmá. I proto se autor bakalářské práce zaměřuje na roli kampaně a na přístup obou zkoumaných subjektů k ní. Ale nejen na to. Oba subjekty zkoumá a komparuje z hlediska jejich vzniku, organizační struktury a ideového či programového profilu. Vychází přitom z typologií politických stran stanovených politickou vědou včetně těch, které reagují na nejnovější vývoj. A pracuje rovněž, byť v teoretickém vymezení poměrně stručně, s teorií politického marketingu. Práce je podložena i primárními zdroji, autor vhodně aplikuje zvolený teoretický aparát. Závěry jsou vyargumentované, autor podloženě odpovídá na výzkumné otázky, které si stanovil. Práce poskytuje hlubší vhled do slovenské politické scény a vývoje tamního stranického systému. Některé aspekty sice mohly být rozebrány detailněji, avšak autor jich komparuje celou řadu, a i tak dosti překročil minimální rozsah stanovený pro BP. Kontrola na plagiáty nezaznamenala žádný problém.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhují hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 17. 1. 2022

Podpis: _____